



平成26年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年6月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 タキヒョー株式会社

コード番号 9982 URL <http://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 平成25年7月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第1四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第1四半期	19,635	4.5	373	△64.3	453	△57.7	271	△54.0
25年2月期第1四半期	18,796	15.4	1,045	203.9	1,070	192.0	589	—

(注) 包括利益 26年2月期第1四半期 1,480百万円 (—%) 25年2月期第1四半期 35百万円 (△62.8%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
26年2月期第1四半期	5.82		5.78	
25年2月期第1四半期	12.56		12.48	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
26年2月期第1四半期	55,841		32,899		58.7	703.23		
25年2月期	53,311		31,606		59.0	675.81		

(参考) 自己資本 26年2月期第1四半期 32,779百万円 25年2月期 31,468百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年2月期	—	—	—	—	—
26年2月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,500	3.7	1,500	8.1	1,500	5.6	900	20.4	19.33
通期	76,500	2.6	2,750	0.2	2,900	0.8	1,700	17.7	36.51

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年2月期1Q	48,000,000 株	25年2月期	48,000,000 株
② 期末自己株式数	26年2月期1Q	1,387,075 株	25年2月期	1,435,322 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年2月期1Q	46,602,139 株	25年2月期1Q	46,934,556 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による緊急経済対策により、景気は緩やかな回復基調にあり、企業業績も輸出型企業を中心に改善の兆しがあるものの、先行きはいまだ不透明であり、今後も予断を許さない状況が続いております。

当社を取り巻く環境につきましては、一部、消費行動に明るさが見えてきたものの、消費者の節約意識は依然として高く、春夏物商品の動向については天候不順や低気温などの影響により、各小売業態で厳しい状況となりました。

このような厳しい環境の下、当社グループでは、当四半期も引き続き、大手専門店チェーンや通販、駅ビル・ファッションビル系ブランドとの取り組み強化と新規開拓により売上高の拡大に努めてまいりました。

しかしながら、今年に入り円安が進行したことに加え、4月に行われた日銀による新たな金融緩和策の発表以降、為替は一時103円台を記録するなど、為替要因に伴う原価上昇により利益率の低下を余儀なくされました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19,635百万円(前年同四半期比4.5%増)、営業利益は373百万円(前年同四半期比64.3%減)、経常利益は453百万円(前年同四半期比57.7%減)、四半期純利益は271百万円(前年同四半期比54.0%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比2,486百万円増加し、28,721百万円となりました。これは主として、現金及び預金が658百万円、受取手形及び売掛金が215百万円、たな卸資産が287百万円、デリバティブ債権が1,243百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比43百万円増加し、27,119百万円となりました。これは主として、長期滞留債権18百万円、長期差入保証金が73百万円減少しましたが、投資有価証券が156百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比2,529百万円増加し、55,841百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比1,237百万円増加し、22,941百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が2,528百万円減少しましたが、借入金が3,230百万円、未払金が379百万円増加したことによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比1,292百万円増加し、32,899百万円となりました。これは主として、利益剰余金が81百万円、その他包括利益累計額が1,208百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成25年3月29日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,136	3,795
受取手形及び売掛金	15,631	15,846
たな卸資産	3,951	4,238
その他	3,536	4,854
貸倒引当金	△20	△12
流動資産合計	26,235	28,721
固定資産		
有形固定資産		
土地	17,720	17,720
その他(純額)	3,105	3,106
有形固定資産合計	20,826	20,827
無形固定資産		
	488	473
投資その他の資産		
投資有価証券	4,443	4,600
その他	1,456	1,339
貸倒引当金	△137	△119
投資その他の資産合計	5,761	5,819
固定資産合計	27,076	27,119
資産合計	53,311	55,841
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,684	7,155
短期借入金	280	3,735
1年内返済予定の長期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	856	151
引当金	170	278
その他	3,316	4,251
流動負債合計	15,307	16,573
固定負債		
長期借入金	4,725	4,500
退職給付引当金	458	480
役員退職慰労引当金	190	176
資産除去債務	121	119
その他	902	1,093
固定負債合計	6,397	6,368
負債合計	21,704	22,941

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	21,911	21,993
自己株式	△601	△581
株主資本合計	29,080	29,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	457	838
繰延ヘッジ損益	1,831	2,619
土地再評価差額金	181	181
為替換算調整勘定	△83	△43
その他の包括利益累計額合計	2,387	3,596
新株予約権	137	119
純資産合計	31,606	32,899
負債純資産合計	53,311	55,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
売上高	18,796	19,635
売上原価	14,098	15,524
売上総利益	4,698	4,111
返品調整引当金繰入額	3	1
差引売上総利益	4,695	4,110
販売費及び一般管理費	3,650	3,736
営業利益	1,045	373
営業外収益		
受取利息	3	25
受取配当金	22	19
為替差益	—	9
助成金収入	42	53
その他	26	19
営業外収益合計	95	127
営業外費用		
支払利息	37	32
為替差損	20	—
義援金	1	—
その他	11	15
営業外費用合計	69	48
経常利益	1,070	453
特別利益		
固定資産売却益	36	0
投資有価証券売却益	—	4
特別利益合計	36	4
特別損失		
投資有価証券評価損	76	—
固定資産売却損	41	—
ゴルフ会員権売却損	—	1
その他	9	0
特別損失合計	127	1
税金等調整前四半期純利益	979	455
法人税等	389	184
少数株主損益調整前四半期純利益	589	271
四半期純利益	589	271

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	589	271
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△182	380
繰延ヘッジ損益	△388	787
為替換算調整勘定	17	39
その他の包括利益合計	△554	1,208
四半期包括利益	35	1,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35	1,480

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。